
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   313 

Registro Generale Determinazioni N. 1111 

Sondrio, li 01/10/2024

OGGETTO: LEGGE 09/01/1989 N. 13 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L’ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - FABBISOGNO 
REGIONALE ANNO 2023. €  13.389,61.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Viste le domande di concessione di contributo, per il superamento e l’eliminazione delle 
barriere architettoniche, ai sensi della legge 9 gennaio 1989 n. 13 e succ. modifiche e 
integrazioni, presentate dal 2 marzo 2022 al 1° marzo 2023 (fabbisogno regionale 2023):
- Pratica id n. 4561424, prot. n. 22281 del 28/06/2022, per posa di un montascale a poltroncina 
per una spesa pari ad €13.500,00 (contributo richiesto € 5.193,99);
- Pratica id. n. 4561558, prot. n. 31070 del 12/09/2022 per adeguamento servizio igienico per 
una spesa pari ad € 3985,28 (contributo richiesto € 2.933,03);
- Pratica id 4561662, prot. n. 33186 del 28/09/2022 installazione piattaforma elevatrice ed 
opere connesse per una spesa pari ad € 62.691,20 (contributo richiesto € 7.101,28); 
Vista la determinazione dirigenziale Reg. Gen n. 407/2023 con la quale sono state ritenute 
ammissibili le domande di contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
pervenute entro il 1^ marzo 2023, ai sensi della vigente normativa in materia, tra le quali sono 
comprese le domande sopra indicate;

Dato atto che, in attuazione della DGR 7/10/2009 n. 8/10280 e del Decreto D.G. Casa e OO.PP. 
15/12/2009 N. 14032, le domande relative al fabbisogno 2023, sono state inoltrate a Regione 
Lombardia, per gli adempimenti di competenza;

Visti:
- il Decreto  Direzione Generale Casa e Housing Sociale n. 7077 del 09/05/2024  avente 

oggetto: “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”. Impegno e contestuale 
liquidazione, ai comuni interessati dei contributi relativi alle domande del Fabbisogno 2023 
– II elenco” con il quale è stata approvata la liquidazione a favore del Comune di Sondrio 
dell’importo di € 5.193,99 (pratica id. n. 4561424);



- il Decreto Direzione Generale Casa e Housing Sociale n. 7078 del 09/05/2024 avente 
oggetto: “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”. Impegno e contestuale 
liquidazione, ai comuni interessati, dei contributi relativi alle domande del fabbisogno 2023 
– III elenco” con il quale è stata approvata la liquidazione a favore del Comune di Sondrio 
dell’importo di € 2.933,03 (pratica id. n. 4561558);

- il Decreto Direzione Generale Casa e Housing Sociale n. 9316 del 19/06/2024 avente 
oggetto: Modifica del DDS 8112 del 28/05/2024 “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni 
per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati”. Impegno e contestuale liquidazione ai comuni interessati, dei contributi relativi alle 
domande del fabbisogno 2023 – V elenco” con il quale è stata approvata la liquidazione a 
favore del Comune di Sondrio dell’importo di € 7.101,28 (pratica id 4561662);

Verificato che tali somme pari ad € 15.174,30 risultano pervenute nelle casse comunali al 
capitolo 3900/138 e impegnate al capitolo 13000.91 impegni n.2598/24, n.2798/24 e 
n.3006/24;

Richiamato il Decreto Dirigente struttura Direzione Casa e O.P.  del 15 dicembre 2009 - n. 14032 
“Indicazioni per l’accesso ai contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici residenziali privati e criteri di controllo”;

Dato atto che il tecnico comunale ha effettuato apposito sopralluogo, ai sensi del paragrafo 
4.18 della Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 22.06.1989 n. 1669/U.L., verificando 
l’effettiva esecuzione dei lavori oggetto di contributo in conformità alle indicazioni contenute 
nelle relative domande;

Verificato che per tutte le pratiche sono pervenute le fatture quietanzate relative ai lavori 
realizzati;

Dato atto che, ai sensi del paragrafo 4.18 della Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 
22.06.1989 n. 1669/U.L “Qualora la spesa effettivamente sostenuta risulti inferiore a quella 
originariamente indicata nella domanda come spesa prevista, e sulla quale pertanto è stata 
computata l'entità del contributo, il contributo è ridotto tenendo conto della minor spesa. 
Qualora la spesa effettiva risulti invece superiore a quella prevista, non può farsi luogo ad una 
erogazione superiore a quella assegnata”;

Rilevato che:
- con riferimento alle pratiche con id. n. 4561424 e n.4561558 la spesa relativa agli 

interventi risulta pari o superiore a quella prevista e pertanto il contributo da liquidare 
corrisponde, per ogni pratica, a quello richiesto calcolato sulla base del preventivo di 
spesa; 

- con riferimento alla pratica id n. 4561662 la spesa sostenuta risulta pari ad € 14.872,00 
e il contributo spettante viene pertanto rideterminato in € 5.262,59 e la quota di € 
1.838,69 deve essere restituita a Regione Lombardia;

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto che la somma di € 15.228,30 relativa ai contributi di cui in premessa, liquidata 
da  Regione Lombardia a favore del Comune di Sondrio, è stata impegnata al cap. 13000/91 
(impegni n.2598/24, n.2798/24, e n. 3006/24);

2. di liquidare il contributo di cui alla L. 9 gennaio 1989 n. 13 “Eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati” – fabbisogno regionale 2023 – II, III, e V elenco per 
complessivi € 13.389,61 con riferimento alle seguenti pratiche e negli importi sotto indicati:
- Pratica id n. 4561424, prot. n. 22281 del 28/06/2022 – posa di un montascale a 

poltroncina: contributo €5.193,99; 
- Pratica id n. 4561558, prot. n. 31070 del 12/09/2022 – adeguamento servizio igienico: 

contributo € 2.933,03;
-  Pratica id n. 4561662, prot. n. 33186 del 28/09/2022 – installazione piattaforma elevatrice 

ed opere connesse: contributo € 5.262,59;

3. di provvedere a rendicontare a Regione Lombardia, tramite l’applicativo Bandi Online, le 
somme liquidate con riferimento alle pratiche sopra indicate;

4. di restituire a Regione Lombardia la somma di € 1.838,69 relativa al contributo non 
liquidato per la pratica id 4561662, mediante versamento sulla Tesoreria Provinciale dello 
Stato – sezione di Milano – codice 30268;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 (Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

7.02.99.99.999 99.01 13000.91 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  



0 N. 2598  € 0,00 Subimpegno N. 1  € 5.193,99

  

Descrizione Creditore

FLEMATTI ELENA
  Codice Fiscale: FLMLNE68A44I829I - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ELETTRONICHE LEGGE 13/89 - pratica id n.4561424 
Fabbisogno anno 2023
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

7.02.99.99.999 99.01 13000.91 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 2798  € 0,00 Subimpegno N. 1  € 2.933,03

  

Descrizione Creditore

MAZZUCCHI MARIA
  Codice Fiscale: MZZMRA34M56C628R - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ELETTRONICHE LEGGE 13/89 - Pratica id n.4561558 - 
Fabbisogno 2023
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

7.02.99.99.999 99.01 13000.91 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 3006  € 0,00 Subimpegno N. 1  € 5.262,59

  

Descrizione Creditore

CONFEGGI EDOARDO
  Codice Fiscale: CNFDRD38S13I829A - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE ELETTRONICHE .L. 13/89 - Pratica id n.4561662 - FABB 2023 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

7.02.99.99.999 99.01 13000.91 2024
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

0 N. 3006  € 0,00 Subimpegno N. 2  € 1.838,69

  

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA 
  Codice Fiscale: 80050050154      - P.Iva: 80050050154
   
  

Descrizione Impegni Assunti

L.13/89 - ID 4561662 FABBISOGNO 2023-DG Casa e Housing sociale 
  



Sondrio, 30/09/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


